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" Società e Bilancio
Piattaforma digitale fatturazione elettronica ................................................................................. 6

" Lavoro
Tirocini formativi extracurriculari: sanzioni .................................................................................... 6
Comunicazione gestione del personale ......................................................................................... 6
Assegno di ricollocazione: rinviato a maggio .............................................................................. 6
Servizi per il lavoro: criteri per l’accreditamento ........................................................................ 6

LE SCADENZE " Gli adempimenti del mese ........................................................................................... 7

" Le scadenze dal 7 al 21 maggio 2018 ................................................................ 9

DICHIARAZIONE IVA Dichiarazione IVA 2018: esportatore abituale e dichiarazione
d’intento
di Stefano Setti ..................................................................................................................................................... 14

PRINCIPI CONTABILI Nuovo OIC 11 - Finalità e postulati del bilancio di esercizio
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Immatricolazione auto: rileva il domicilio fiscale

L’istanza per l’immatricolazione dell’autoveicolo/motoveicolo di provenienza comunitaria

va presentata dal contribuente alla Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate nella

cui circoscrizione è ubicato il proprio domicilio fiscale alla data della presentazione dell’i-

stanza medesima.

Precompilata con errori: si può annullare

Il contribuente che ha già trasmesso il 730 e ha riscontrato un errore può annullare la

dichiarazione precedente e inviare, tramite l’applicazione web, una nuova dichiarazione

a partire dal 28 maggio. L’annullamento è possibile una sola volta fino al 20 giugno.

Stoccaggio di prodotti energetici presso terzi

Il MEF ha firmato il decreto 12 aprile 2018, attuativo delle disposizioni della legge di

Bilancio 2018 in materia di autorizzazione allo stoccaggio di prodotti energetici presso

depositi di terzi. Diversi gli aspetti disciplinati dal provvedimento: dalle modalità di pre-

sentazione delle istanze di autorizzazione al contenuto delle istanze.

Software liquidazioni IVA on line

L’Agenzia delle Entrate ha reso disponibile la versione 2.0 del software di compilazione e

controllo per la comunicazione delle liquidazioni periodiche IVA (Ivp18), il quale mediante

una serie di domande determina la struttura della comunicazione relativa alla tipologia

dell’utente e predispone i quadri per la compilazione. La procedura di controllo consente

di evidenziare, mediante appositi messaggi di errore, le anomalie o incongruenze riscon-

trate.

Fatturazione elettronica obbligatoria dal 1º luglio

Il Consiglio UE ha autorizzato l’Italia ad introdurre l’obbligo di fatturazione elettronica per

tutti i soggetti passivi stabiliti sul territorio italiano, ad eccezione dei soggetti passivi che

beneficiano della franchigia per le piccole imprese, e a convogliare le fatture nel Sistema di

Interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate. La decisione si applica dal 1º luglio 2018 al

31 dicembre 2021.

Gruppo IVA: decreto in Gazzetta

È stato pubblicato in Gazzetta il decreto con il quale il Ministero delle finanze ha definito le

modalità attuative della disciplina in materia di Gruppo IVA. In fase di prima applicazione il

decreto stabilisce che, qualora sia presentata entro il 15 novembre 2018, la dichiarazione di

costituzione del Gruppo IVA ha effetto a partire dal 2019.

News a cura della Redazione di e

FISCO

Agenzia delle Entrate,
provv. 19 aprile 2018,
prot. n. 84332

Agenzia delle Entrate,
FAQ 17 aprile 2018

Min. Finanze, decreto
12 aprile 2018

Agenzia delle Entrate,
sito internet

Consiglio UE,
decisione
16 aprile 2018, n. 593

(G.U.U.E.
19 aprile 2018, L99)

Min. Finanze, decreto
6 aprile 2018

(G.U. 18 aprile 2018,
n. 90)
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Piattaforma digitale fatturazione elettronica

Le imprese italiane utilizzatrici della piattaforma delle Camere di Commercio (fatturaelet-

tronica.infocamere.it), potranno compilare le fatture dirette alle PA dei paesi UE con le

modalità usate finora, lasciando alla piattaforma digitale il compito di trasformarle, in modo

trasparente, nello standard Europeo per l’invio all’Amministrazione destinataria.

Tirocini formativi extracurriculari: sanzioni

Arrivano dall’ispettorato Nazionale del Lavoro le istruzioni operative per l’effettuazione delle

ispezioni mirate al controllo della legittimità e regolarità dei tirocini formativi extracurriculari.

I controlli dovranno essere effettuati in collaborazione con le Regioni e le eventuali irrego-

larità accertate, se gravi, potranno comportar la conversione del rapporto in lavoro su-

bordinato a tempo indeterminato.

Comunicazione gestione del personale

È stato pubblicato dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro il vademecum con le istruzioni per

la trasmissione telematica della comunicazione obbligatoria da parte dei commercialisti

e avvocati che svolgono attività di gestione del personale. Oggetto della comunicazione

sono gli ambiti provinciali presso cui operano le aziende assistite, con alcune specificità per

i datori di lavoro edili e agricoli.

Assegno di ricollocazione: rinviato a maggio

L’ANPAL comunica il rinvio a maggio della piena operatività dell’assegno di ricolloca-

zione. Dopo una prima fase sperimentale, infatti, si è in attesa della piena applicazione della

misura che dovrebbe garantire un pieno ed efficace sostegno alla rioccupazione dei lavo-

ratori disoccupati o in Cigs.

Servizi per il lavoro: criteri per l’accreditamento

Entrano in vigore, con la pubblicazione in Gazzetta, i nuovi criteri dettati dal Ministero del

Lavoro per l’accreditamento dei servizi per il lavoro. Il decreto definisce in dettagli tutti i

requisiti che devono essere posseduti e mantenuti per poter essere iscritti all’albo nazio-

nale tenuto dall’Anpal.

BILANCIO E SOCIETÀ

Unioncamere,
comunicato
16 aprile 2018

LAVORO

Ispettorato Nazionale
Lavoro, circ.
18 aprile 2018 n. 8

Ispettorato Nazionale
Lavoro, comunicato
13 aprile 2018

ANPAL, delibera
10 aprile 2018, n. 14

Min. Lavoro, decreto
11 gennaio 2018

(G.U. 19 aprile 2018,
n. 91)
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

7maggio
lunedı̀

" Trasmissione delle certificazioni da parte dei sostituti d’imposta entro 60 giorni dal termine

ordinario

15maggio
martedı̀

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Fatturazione differita

" Presentazione istanza definizione agevolata ruoli

16maggio
mercoledı̀

" Liquidazione periodica IVA per soggetti con obbligo mensile/trimestrale

" Rateizzazione versamento IVA annuale

" Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile

" Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni

" Versamento del contributo alla gestione separata INPS

" Versamento della ritenuta su proventi derivanti da O.I.C.R. effettuate nel mese precedente

" Versamento dell’imposta sostitutiva su plusvalenze per cessioni a titolo oneroso di parteci-

pazioni (risparmio amministrato)

" Versamento imposta di produzione e consumo

" Versamento imposta sostitutiva sui risultati della gestione patrimoniale

" Versamento imposta sulle transazioni finanziarie

" Versamento imposta unica

" Versamento prima rata contributi fissi INPS artigiani e commercianti

" Versamento ritenuta sui capitali corrisposti da imprese di assicurazione

17maggio
giovedı̀

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale

25maggio
venerdı̀

" Presentazione degli elenchi riepilogativi cessioni intracomunitarie per operatori con obbligo

mensile e dati statistici acquisti e cessioni

30maggio
lunedı̀

" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trime-

strale

" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro

31maggio
martedı̀

" Adempimenti IVA di fine mese

" Comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute

" Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA

" Intermediari finanziari: comunicazione periodica all’Anagrafe tributaria

" Presentazione degli elenchi Intra 12 e versamento

" Presentazione della dichiarazione Redditi ed IRAP 2017 da parte delle società con periodo

d’imposta non coincidente con l’anno solare
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" Presentazione denuncia dell’imposta sulle assicurazioni dovuta sui premi ed accessori in-

cassati

" Trasmissione telematica dei dati delle fatture per i soggetti che hanno esercitato l’opzione

" Versamento del secondo acconto ai fini IRES e IRAP soggetti a cavallo

" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Redditi 2017

da parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie

" Versamento imposte risultanti dalla dichiarazione Redditi 2017 e IRAP 2017 società con

esercizio a cavallo
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Dal 7 al 21 maggio 2018

7 maggio
lunedı̀ Trasmissione - Certificazioni sostituti d’imposta a 60 gg.

ADEMPIMENTO " Termine per effettuare la trasmissione all’Agenzia delle entrate delle certificazioni da
parte dei sostituti d’imposta entro 60 giorni con riduzione delle sanzioni ad un terzo.

15 maggio
martedı̀ Annotazione separata nel registro corrispettivi

ADEMPIMENTO " Termine per la registrazione nel registro corrispettivi delle operazioni effettuate nel mese
solare precedente per le quali è stato rilasciato lo scontrino fiscale o la ricevuta fiscale.

SOGGETTI OBBLIGATI " I commercianti al minuto che emettono lo scontrino fiscale o la ricevuta fiscale.

Fatturazione differita

ADEMPIMENTO " Emissione delle fatture differite relative a beni consegnati o spediti nel mese pre-
cedente.

SOGGETTI OBBLIGATI " I contribuenti che effettuano cessioni di beni, la cui consegna o spedizione risulta da
documento di trasporto o da altro documento idoneo. Tali soggetti hanno facoltà di
emettere fattura differita, entro il giorno 15 del mese successivo a quello di conse-
gna o spedizione della merce.

Presentazione - Istanza definizione agevolata ruoli

ADEMPIMENTO " Presentazione istanza definizione agevolata carichi affidati agli agenti della riscossio-
ne dal 2000 al 2016 e dal 1º gennaio al 30 settembre 2017.

SOGGETTI OBBLIGATI " Soggetti che vogliono usufruire della definizione agevolata dei carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 2000 al 2016 e dal 1º gennaio al 30 settembre 2017.
Sono esclusi dalla definizione i carichi affidati agli agenti della riscossione recanti:
a) le risorse proprie tradizionali previste dall’art. 2, paragrafo 1, lett. a), delle decisioni

2007/436/CE/Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, e 2014/335/UE/Euratom
del Consiglio, del 26 maggio 2014’’, e l’imposta sul valore aggiunto riscossa
all’importazione;

b) le somme dovute a titolo di recupero di aiuti di Stato ai sensi dell’art. 16 del
Regolamento UE 2015/1589 del Consiglio del 13 luglio 2015;

c) i crediti derivanti da pronunce di condanna della Corte dei conti;
d) le multe, le ammende e le sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e

sentenze penali di condanna;
e) le altre sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie o per violazione

degli obblighi relativi ai contributi e ai premi dovuti dagli enti previdenziali (nel
senso che ai fini della definizione agevolata dei carichi non sono dovute le sanzioni
irrogate per violazione degli obblighi relativi ai contributi e ai premi anche nel caso

in cui il debitore sia lo stesso ente previdenziale).
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16 maggio
mercoledı̀ Liquidazione IVA - Soggetti obbligo mensile/trimestrale

ADEMPIMENTO " I titolari di partita IVA versano entro la data odierna l’IVA dovuta per il mese di aprile
(per il mese di marzo nel caso in cui la contabilità sia affidata a terzi) o per il primo
trimestre 2017 (gennaio - marzo).
Il versamento determinato quale differenza tra imposta a debito ed imposta a credito
del periodo di riferimento, scomputando l’eventuale ammontare del credito del pe-
riodo precedente deve essere effettuato esclusivamente mediante modalità telema-
tiche, anche servendosi di intermediari.

SOGGETTI OBBLIGATI " Sono tenuti ad effettuare la liquidazione con obbligo mensile i contribuenti titolari di
partita IVA che nell’anno solare precedente o nella dichiarazione di inizio attività
presentata nel corso dell’esercizio in corso hanno indicato un volume d’affari supe-
riore ai seguenti limiti:

Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato,
degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici
territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’art. 31 del Testo Unico di cui
al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di com-
mercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sani-
tarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente
carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di pre-
videnza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai
sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni
caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati per il c.d. split payment.
Si rimanda a quanto indicato di seguito con riferimento agli altri soggetti sottoposti a
split payment.

Ritenute - Lavoro autonomo, dipendente e provvigioni

ADEMPIMENTO " I soggetti che hanno corrisposto compensi per prestazioni di lavoro dipendente e
assimilato a lavoro dipendente, compensi per prestazioni di lavoro autonomo a pro-
fessionisti, artisti, inventori e a lavoratori autonomi occasionali e provvigioni, assun-
zione di obblighi di fare, non fare e permettere, applicando la ritenuta nella misura del
20%, devono effettuare il versamento delle ritenute.

SOGGETTI OBBLIGATI " – Società di capitali,
– enti commerciali di diritto pubblico o privato,
– enti non commerciali di diritto pubblico o privato,
– associazioni non riconosciute,
– consorzi,
– società non residenti,
– società di persone,
– associazioni per l’esercizio di arti e professioni,
– società di armamento,
– società di fatto,

Soggetti interessati Limite (volume d’affari)

Imprese che prestano servizi 400.000 euro

Esercenti arti o professioni 400.000 euro

Tutti gli altri soggetti 700.000 euro

Soggetti che, pur non superando i limiti, non abbiano
optato per il regime trimestrale
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